- 1 -

贵阳市妇幼健康项目管理中心文件
筑妇幼中心发〔2022〕16 号

关于促进贵阳市妇幼健康项目管理中心科研

能力提升的通知

各区（市、县）卫生健康局：

根据《关于 2021 年贵阳市高层次创新型青年卫生人才立项的

通知》要求，贵阳市妇幼健康项目管理中心办公室申请的贵阳市

妇幼健康信息服务管理模式研究、贵阳市“十四五”期间出生缺

陷监测及防治策略的研究、贵阳贵安预防乙肝母婴传播措施及效

果研究”已通过贵阳市卫生健康局遴选并正式立项。为保障各项

工作有序推进，现将《贵阳市妇幼健康项目管理中心开展科研项

目的工作方案》下发，请遵照执行。

- 2 -

附件：贵阳市妇幼健康项目管理中心开展科研项目的工作方案

2022 年 4 月 8 日

贵阳市妇幼健康项目管理中心办公室 2022 年 4月 8 日印发

共印 12份

3

附件：

贵阳市妇幼健康项目管理中心开展科研项目的

工作方案

妇幼保健的科研能力直接决定着妇幼保健工作的质量和水平，

自 2018 年成立贵阳市妇幼健康项目管理中心以来，项目中心办公

室（群体保健科）承担科研项目的数量较少、质量较低。为提高群

体保健科研水平，发挥科研动力引擎，推动贵阳市妇幼群体保健科

研成果的推广应用，解决实际工作的重点、难点问题,为保健、临

床业务的循证提供科学证。2021 年群体保健科申请了三个市级立项

科研项目，为做好课题的评估验收工作，确保项目在有效期内结题，

特制定此工作方案。

一、课题名称

（一）贵阳市妇幼健康信息服务管理模式研究。

（二）贵阳市“十四五”期间出生缺陷监测及防治策略的研究。

（三）贵阳贵安预防乙肝母婴传播措施及效果研究。

二、工作目标

（一）总体目标。夯实贵阳市妇幼健康项目管理中心科研基础，

加快提升贵阳市妇幼健康科研水平，逐步实现科研与学术上的成功

突破，形成妇幼保健事业可持续发展的良性循环，促进我市妇幼健

康事业高水平高质量快速发展。

（二）具体预期目标。

1.完成市级立项科研项目合同书的研究目标。

2.撰写科研项目研究报告至少三篇。

3.发表课题项目科研论文至少三篇。

4

三、实施步骤

（一）课题启动

各课题项目负责人需完成课题启动前期所需培训、问卷设计等

前期工作。

截止时间：2022 年 5 月 1 日之前。

（二）问卷调查

各科研项目根据拟定的课题方案，利用自行设计的问卷，采用

科学的抽样方式进行实施。

截止时间：2022 年 12 月 31 日之前。

（三）成果撰写

科研项目负责人应及时进行数据收集、审核、整理录入及分析，

撰写文章并发表。

截止时间：2023 年 12 月 31 日之前。

（四）科研验收

科研课题在项目合同期限结束后三个月内，提交科研课题结题

报告书，并附主要论文、专著，以及获得科技奖励（专利）的研究

成果等有关资料，经单位审核后报贵阳市卫生健康局组织鉴定或验

收。

四、保障措施

（一）提高思想认识

加快妇幼群体保健科研项目的建设，推进妇幼保健科技进步与

创新，对指导和促进我市妇幼健康事业发展进步具有重大的意义。

各区（市、县）卫生健康局、贵阳市妇幼健康项目管理中心、各妇

幼健康服务机构务必要充分认识妇幼保健科研项目建设工作的重

5

要意义，积极配合，全力做好妇幼群体保健科研研究各项工作。

（二）保障课题进度

贵阳市妇幼健康项目管理中心（贵阳市妇幼保健院）相关领导、

科室、专家务必积极支持，制定科研发展研究计划，确保于项目合

同书截止日期前全面完成课题研究工作，并达到预期效果。

（三）确保研究质量

1.贵阳市妇幼健康项目管理中心要充分发挥贵阳市妇幼健康

辖区监督和技术指导重要职能，充分利用三级妇幼保健网络体系，

提高其科研能力。

2.课题研究要认真研究国家妇幼健康形势和需求变化，深入基

层、紧密结合贵阳市实际，确保课题研究论文科学性强，对促进贵

阳市妇幼健康事业发展有指导意义。

3.加强科研管理的力度，确保数据真实可靠，杜绝抄袭、造假、

杜撰等不良现象发生，从而不断提高科研水平，推动整个妇幼保健

事业的发展。

（四）科研经费专款专用

科研项目经费实行专款专用，按照科研项目课题合同书的“经

费使用概算”合理有效使用科研经费，报销会议费、出版费、差旅

费、专家咨询费、劳务费参照《贵阳市市级财政科技资金管理办法

（暂行）》执行。其中劳务费支出不设比例限制，开支标准不高于

贵阳市科学研究和技术服务业从业人员平均工资水平（2019 年贵州

省平均工资水平是 260/天）。